
 

 
 

Liepājas valstspilsētas pašvaldība 
Apstādījumu uzraudzības komisija 

Rožu iela 6, Liepāja, LV-3401, tālrunis: 63404418, e-pasts: apstadijumu.komisija@liepaja.lv, www.liepaja.lv 

 
 
 

SĒDES PROTOKOLS 
Liepājā 

 
2024.gada 8.jūlijā plkst.09.30        Nr.15 
 
 
Sēdi vada komisijas priekšsēdētājas vietnieks:  
Aigars Gāliņš  
 
Sēdē piedalās 2 komisijas locekļi: 
Rita Emsiņa  
Ineta Armale  
 
Sēdē nepiedalās 2 komisijas locekļi: 
Vaironds Bitenieks 
Laura Vīva 
 
 
Sēdi protokolē komisijas sekretāre Inga Benhena 
 
Darba kārtībā: 
1. Par koku nozāģēšanu Viršu ielā 9/11, Liepājā. 
2. Par koka nozāģēšanu Eduarda Tisē ielā 83/25, Liepājā. 
3. Atkārtoti par koka nozāģēšanu Zirņu ielā 39/41, Liepājā. 
4. Atkārtoti par koka nozāģēšanu Grīzupes ielā 34, Liepājā. 
 

 
1. 

 
Par koku nozāģēšanu Viršu ielā 9/11, Liepājā  

Adresāts: Liepājas Sociālais dienests, reģ.Nr.90000035266,  
Eduarda Veidenbauma iela 3, Liepāja, LV-3401 

 
Ziņo Aigars Gāliņš: 
 

 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 2.jūlijā saņemts Liepājas Sociālā dienesta 
iesniegums (reģ.Nr.162/2.2.22.1.), kurā lūdz izvērtēt koku ciršanas 
nepieciešamību Sociālās mājas ēkai pieguļošajā Viršu ielas daļā. 
   Ielas daļā jānozāģē trīs papeles, kas atrodas Sociālās mājas fasādes pusē. 
Papeles put un rada alerģijas reakcijas mājas iedzīvotājiem, kā arī rada risku un 
bojā mājas fasādi.  
   Veidojot ietvi un stāvvietas, tiks apcirstas koku saknes, kas šobrīd ir izcēlušas 
esošās ietves, kas riskus tikai pastiprinās. 
   Tuvākajā laikā tiks izsludināta cenu aptauju, par tehniskās dokumentācijas 
izstrādi, ietves un invalīdu stāvvietas izveidei. 
   Tiek lūgts Komisijas kompetences ietvaros novērtēt esošo koku stāvokli un 
izsniegt atļauju koku nozāģēšanai. 
   Apskatot situāciju dabā, konstatēts, ka koki aug Viršu ielā 9/11, Liepājā, 
Pāvilostas ielas pusē. 
   Nozāģēšanai paredzētie koki ir: 
   Nr.1 – papele, koks 1,25 m augstumā dalās divās asīs, ar stumbru 



 
apkārtmēriem 1,30 m augstumā no sakņu kakla 2,90 m un 2,25 m. Koks labā 
stāvoklī, bez redzamam bojājumu pazīmēm. 
   Nr.2 – papele, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 3,27 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.3 – papele, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 2,80 m. 
Koks labā stāvoklī bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi Nr.309) 19.punktu pirms 
lēmuma par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža nepieciešams saņemt 
Dabas aizsardzības pārvaldes atzinumu, ja ciršanai paredzētās papeles 
apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla sasniedz vismaz 3 m. 
      Saskaņā ar Noteikumu Nr.309  13.punktu pašvaldība izvērtē koku ciršanas 
atbilstību normatīvajiem aktiem par sugu un biotopu aizsardzību un īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām, pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem, kā arī koku ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko nozīmīgumu, 
koku nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā un antropogēnās negatīvās 
ietekmes samazināšanā uz virszemes ūdensobjektiem un koku atbilstību ēku 
ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas un drošības apstākļiem un pieņem 
lēmumu par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža vai par atteikumu 
izsniegt atļauju. Savukārt šo pašu noteikumu 17.punkts nosaka, ka pirms šo 
noteikumu 13.punktā minētā lēmuma pieņemšanas pašvaldība rīko publisko 
apspriešanu, ja koku ciršana paredzēta pilsētas vai ciema teritorijā esošā publiski 
pieejamā valsts vai pašvaldības īpašumā esošā objektā vai pašvaldības 
saistošajos noteikumos noteiktā sabiedrībai nozīmīgā gadījumā. Pēc publiskās 
apspriešanas rezultātu apkopošanas vietējā pašvaldība pieņem lēmumu par koku 
ciršanu pilsētas vai ciema teritorijā. Publiskā apspriešana nav nepieciešama, ja 
paredzēts cirst koku, kura augtspēja ir pilnīgi vai daļēji zudusi. 
  Ņemot vērā iepriekš minēto, par  trīs papeļu nozāģēšanu rīkojama publiskā 
apspriešana. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu saistībā 
ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu atlīdzība). 
Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā minēto 
koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības apmērs naudas 
izteiksmē (euro). 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 25.1.apakšpunktu zaudējumu atlīdzība netiek 
noteikta, ja koku ciršanu pilnā apmērā finansē valsts vai pašvaldība. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par trīs papeļu nociršanu 
netiek aprēķināta. 
   Noteikumu Nr.309 7.punkts nosaka, ka, ja koku ciršana nepieciešama 
būvniecībai un būvprojekta minimālajā sastāvā ir norādīti izcērtamie koki vai 
izcērtamo koku apjoms, par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvvaldes izsniegtā 
būvatļauja. Koku ciršanu atļauts uzsākt, ja veikta zaudējumu atlīdzības samaksa 
un būvatļaujā ir izdarīta atzīme par tajā ietverto projektēšanas nosacījumu izpildi. 
   Tā kā ietvju un stāvvietu izbūvei nepieciešams paskaidrojuma raksts (nevis 
būvprojekts), kas saskaņojams Liepājas būvvaldē, atļauja papeļu nozāģēšanai 
izdodama pēc būvniecības ieceres apstiprināšanas. Atļaujas saņemšanai 
iesniedzējs atkārtoti vēršas Komisijā ar iesniegumu, tam pievienojot saskaņoto 
ģenerālplāna skici. Pēc ģenerālplāna skices saņemšanas Komisijā, par  trīs 
papeļu nozāģēšanu rīkojama publiskā apspriešana. Pēc publiskās apspriešanas 
rezultātu apkopošanas Komisija pieņems gala lēmumu par atļaujas izsniegšanu 
vai atteikumu izsniegt atļauju. 
   Rekomendēju teritorijas labiekārtojuma ietvaros paredzēt jaunu koku stādīšanu. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 3 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 

Nolemj:  
  

   1. Atteikt izsniegt atļauju trīs papeļu (Nr.1, Nr.2, Nr.3), kas aug Viršu ielā 
9/11, Liepājā, nozāģēšanai. 
   2. Komisijai sagatavot vēstuli Dabas aizsardzības pārvaldei ar lūgumu 
sniegt atzinumu par vienas papeles, kas aug Viršu ielā 9/11, Liepājā, 
nozāģēšanu. 
 



 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 

lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 

   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 

valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 

noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 

apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 

13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā 

spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, 

apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

   

2. 
 

Par koka nozāģēšanu Eduarda Tisē ielā 83, Liepājā 
Adresāts: [..] 

 
Ziņo Aigars Gāliņš: 
 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 4.jūlijā saņemts [..] iesniegums 
(reģ.Nr.165/2.2.22.1.), kurā informē, ka nepieciešama atļauja nozāģēt 
nokaltušu koku Eduarda Tisē ielā 83, Liepājā daudzdzīvokļu mājas pagalmā. 
   Iesniegumā minētais koks pilnībā zaudējis dzīvotspēju, kokam nozāģēti visi 
zari. Dzīvotspēju zaudējušu koku atlieku novākšanai nav nepieciešama 
pašvaldības atļauja. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 3 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 

Nolemj:  
  

   Informēt iesniedzēju, ka dzīvotspēju zaudējušu koku atlieku 
novākšanai nav nepieciešama pašvaldības atļauja. 

 
3. 

 
Atkārtoti par koka nozāģēšanu Zirņu ielā 39/41, Liepājā 

Adresāts: [..] 
 

Ziņo Aigars Gāliņš: 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 11.aprīlī tika saņemts [..] iesniegums 
(reģ.Nr.95/2.2.22.1.), kurā lūdza atļaut zirgkastaņas nozāģēšanu. Koks ar 
saknēm bojā bruģi un žogu, neļauj pilnvērtīgi augt blakus esošajiem augiem 
un augļu kokiem, kokā ir vārnu ligzdas, koks aizēno dārzu. 
   Iesniegumā minētās zirgkastaņas stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no 
sakņu kakla ir 3,84 m. Koks pirms nenosakāma laika galotņots, stumbru 
apņēmis vīteņaugs, sakņu sistēma ir bez bojājumiem. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi Nr.309) 
19.punktu pirms lēmuma par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža 
nepieciešams saņemt Dabas aizsardzības pārvaldes atzinumu, ja ciršanai 
paredzētās zirgkastaņas apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
sasniedz vismaz 1,80 m. 
   Komisijā 2024.gada 3.jūlijā saņemts Dabas aizsardzības pārvaldes atzinums 
(reģ.Nr.164/2.2.22.1.), kurā sniedz atzinumu, ka vienas parastās zirgkastaņas 
Aesculus hippocastanum nociršana nekustamajā īpašumā Zirņu ielā 39/41, 
Liepājā, nav pretrunā ar dabas aizsardzības normatīvajiem aktiem. 
   Komisijā iesniegtas foto fiksācijas kurās redzams, ka vīteņaugs, kas apņēma 
koka stumbru ir noņemts. Koks dalās trīs asīs, no kurām viena ass nenosakāmi 
sen nocirsta un stumbrā izveidojies atvērts dobums ar trupi, trupe 
konstatējama arī abās kopā augošajās asīs. Koks atzīstams par potenciāli 
bīstamu. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu 
saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu 
atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā 
minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības 



 
apmērs naudas izteiksmē (euro). 
   Noteikumu Nr.309 25.3.apakšpunkts noteic, ka zaudējumu atlīdzība netiek 
noteikta, cērtot koku, kuru pašvaldība atzinusi par bīstamu, kā arī šo noteikumu 
5.5.apakšpunktā minētajā gadījumā, ja koka bīstamība ir pamatota. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par vienas zirgkastaņas 
nozāģēšanu netiek aprēķināta. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 3 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 

Nolemj:  
  

   Izsniegt atļauju vienas zirgkastaņas, kas aug Zirņu ielā 39/41, Liepājā, 

nozāģēšanai. 

 
4. 

 
Atkārtoti par koka nozāģēšanu Grīzupes ielā 34, Liepājā  

Adresāts: Adresāts: Evija Rimbeniece, Grīzupes ielā 34, Liepājā, LV-3414 
 

Ziņo Aigars Gāliņš: 
 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 10.aprīlī tika saņemti Evijas Rimbenieces 
iesniegumi (reģ.Nr.92/2.2.22.1. un Nr.93/2.2.22.1.), kuros lūdza atļauju egles un 
zirgkastaņas nozāģēšanai. Zirgkastaņa traucē izbūvēt žogu, kā arī tās zari skar 
jumtu, to bojājot. 
    Apskatot kokus dabā, iesniedzējas pārstāvis papildus lūdza atļauju liepas 
nozāģēšanai. Liepa traucē žoga izbūvei. 
   Nozāģēšanai paredzētie koki: 
   Nr.1 – liepa, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla ir 1,50 m. 
Koks aug uz zemes gabala robežas, aptuveni 2 m augstumā dalās divās asīs, 
vesels, bez redzamām bojājumu pazīmēm. Koks labā stāvoklī. 
   Nr.2 – zirgkastaņa, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla ir 
2,45 m. Koks ir vesels, bez redzamām bojājumu pazīmēm. Koks labā stāvoklī. 
   Nr.3 – sudrabegle, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla ir 
1,59 m. Koks aug tuvu palīgēkai un nedaudz slīpi dienvidu virzienā. Koks ir 
vesels, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Komisijas 2024.gada 12.aprīļa sēdē (Protokola Nr.8) tika nolemts konceptuāli 
atbalstīt vienas egles un vienas liepas, kas aug Grīzupes ielā 34, Liepājā, 
nozāģēšanu. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi Nr.309) 19.punktu pirms 
lēmuma par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža nepieciešams 
saņemt Dabas aizsardzības pārvaldes atzinumu, ja ciršanai paredzētās 
zirgkastaņas apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla sasniedz vismaz 
1,80 m. 
   Komisijā 2024.gada 3.jūlijā saņemts Dabas aizsardzības pārvaldes atzinums 
(reģ.Nr.163/2.2.22.1.), kurā sniedz atzinumu, ka vienas parastās zirgkastaņas 
Aesculus hippocastanum nociršana nekustamajā īpašumā Grīzupes ielā 34, 
Liepājā, nav pretrunā ar dabas aizsardzības normatīvajiem aktiem. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu 
saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu 
atlīdzība). 
   Zaudējumu atlīdzība par vienas zirgkastaņas nozāģēšanu sakarā ar 
būvniecību ir 532,90 EUR.  
    Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
245  : 3,14 : 0,702804 x 2 x 1,5 x 2 x 0,8 x 1 = 532,90 
   Noteikumu Nr.309 7.punkts nosaka, ka, ja koku ciršana nepieciešama 
būvniecībai un būvprojekta minimālajā sastāvā ir norādīti izcērtamie koki vai 
izcērtamo koku apjoms, par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvvaldes 
izsniegtā būvatļauja. Koku ciršanu atļauts uzsākt, ja veikta zaudējumu atlīdzības 
samaksa un būvatļaujā ir izdarīta atzīme par tajā ietverto projektēšanas 
nosacījumu izpildi. 
   Tā kā žoga būvniecībai nepieciešams paskaidrojuma raksts (nevis 
būvprojekts), kas saskaņojams Liepājas pilsētas būvvaldē, atļauja zirgkastaņas 



 
nozāģēšanai izdodama pēc žoga būvniecības ieceres apstiprināšanas būvvaldē 
un zaudējumu atlīdzības samaksas. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 3 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   1. Konceptuāli atbalstīt vienas zirgkastaņas, kas aug Grīzupes ielā 34, 
Liepājā, nozāģēšanu. 
   2. Noteikt zaudējumu atlīdzību 532,90 EUR apmērā par vienas 
zirgkastaņas nozāģēšanu. Zaudējumu atlīdzība iemaksājama Liepājas 
pilsētas pašvaldības administrācijas, reģ.Nr.90000063185, Liepājas 
pilsētas Vides aizsardzības fondā (AS SEB banka, konta 
Nr.LV50UNLA0051302501110). 
   3. Aicināt iesniedzēju informēt Komisiju par zaudējumu atlīdzības 
samaksas veikšanu. 
   4. Vērst iesniedzējas uzmanību, ka atļauja vienas zirgkastaņas 
nozāģēšanai saņemama pēc žoga būvniecības ieceres apstiprināšanas 
būvvaldē un zaudējumu atlīdzības samaksas. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 

lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 

   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 

valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 

noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 

apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 

13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā 

spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, 

apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā).  
 

Sēde slēgta 2024.gada 8.jūlijā pulksten 11:00 
 

 
Komisijas priekšsēdētāja                                                                       Aigars Gāliņš 

 
Komisijas sekretāre                                                                           Inga Benhena 


